*Ex his autem, qui sunt, eligamus non eos, qui verba magna celeritate praecipitant et communes locos volvunt et in privato circulantur, sed eos, qui vita docent*⁴⁴.

*Nec ideo te prohibuerim hos quoque audire, quibus admittere populum ac disserere consuetudo est, si modo hoc proposito in turbam prodeunt, ut meliores fiant faciantque meliores, si non ambitionis hoc causa exercent. Quid enim turpius philosophia captante clamores?*⁴⁵.

⁴⁴ Ep. 52, 8: “De estos que están vivos, elijamos no a quienes precipitan las palabras con gran celeridad y se dirigen a los lugares comunes y los hacen parecer propios suyos, sino a esos que enseñan la vida”.

⁴⁵ Ep 52, 9: “Ciertamente, no te prohibiré escuchar tampoco a estos con quienes es costumbre encontrarse y debatir en público, si únicamente se acercan a la gente con este propósito:

Differam hoc in praesentia; desiderat enim propriam et longam executionem, quemadmodum populo disserendum, quid sibi apud populum permittendum sit, quid populo apud se. Damnum quidem fecisse philosophiam non erit dubium, postquam prostituta est; sed potest in penetralibus suis ostendi, si modo non institorem sed antistitem nancata est. Vale⁴⁶.

Se exige también una cierta manera de escucha, recordando en esto a la categorización de los géneros del discurso de Aristóteles a partir del oyente. La filosofía no se dirige sin más a todos, sino a quienes quieren escuchar y, también, a quienes pueden. En la Ep 52, 14 pone de relieve que el efecto producido según no sólo la manera de decir, sino también de escuchar, puede ser nocivo, cuando el interés del oyente se centra en el instrumento y no en la dirección que apunta.

Disserebat populo Fabianus, sed audiebatur modeste. Erumpebat interdum magnus clamor laudantium, sed quem rerum magnitudo evocaverat, non sonus inoffense ac molliter orationis elapsae. Intersit aliquid inter clamorem theatri et scholae; est aliqua et laudandi decentia⁴⁷.

Ad rem commoveantur, non ad verba composita; alioquin nocet illis eloquentia, si non rerum cupiditatem facit, sed sui⁴⁸.

Y el estilo de escucha lleva al modo en que se reacciona frente al discurso del filósofo, reivindicando para este el asentimiento callado antes que la aclamación, que, en todo caso, ha de ser permitida a los jóvenes por motivo de su propia juventud y en tanto que puede servir de estímulo.

Hinc atque illinc philosopho manus auditor intentat et super ipsum caput mirantium turba consistit: non laudatur ille nunc, si

para que sean mejores y los hagan mejores, si no lo hacen por autocomplacencia. ¿Qué hay más vergonzoso para la filosofía que buscar el aplauso?”.